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Μια µεταρρύθµιση 
για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής



Στόχοι 
νοµοσχεδίου

Ολιστική και 
πολυεπίπεδη 

αντιµετώπιση της 
φοροδιαφυγής 

Φορολογική 
δικαιοσύνη – 

δίκαιη κατανοµή 
των βαρών 

Αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης 
µε τελικό στόχο την 
περαιτέρω ενίσχυση 
των δαπανών στην 

Υγεία και στην 
Παιδεία και τη 

µείωση των 
φορολογικών 
συντελεστών
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Παρέµβαση για βραχυχρόνιες µισθώσεις

Νέο, δίκαιο σύστηµα φορολόγησης 
των ελευθέρων επαγγελµατιών

Περιορισµός χρήσης µετρητών στις συναλλαγές

Άξονες  
νοµοσχεδίου

Αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών

Πιο διαφανείς και αποτελεσµατικοί έλεγχοι



10 µέτρα για την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής
που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ

Για την πραγµατοποίηση 
αγορών από επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται 
στους τοµείς του πολιτισµού, 
του τουρισµού και των 
µεταφορών
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Ολοκλήρωση της 
διασύνδεσης των 

ταµειακών 
µηχανών µε τα POS 

τους πρώτους 
µήνες του 2024

(Υπουργικές Αποφάσεις 
και διοικητικές πράξεις)

MyDataΥποχρεωτική 
κατοχή συστήµατος 

ηλεκτρονικών 
πληρωµών 

(EFT/POS) και από 
τους υπόλοιπους 

κλάδους της 
λιανικής

(Υπουργικές Αποφάσεις 
και διοικητικές πράξεις)

(Υποχρεωτικά 
το 2024)

Υποχρέωση 
αγοραπωλησίας 
ακινήτων µόνο µε 
τραπεζικά µέσα 

πληρωµής

Ηλεκτρονικά
τιµολόγια
(Υποχρεωτικά 

το 2024 - 
Υποβολή σχετικού 
αιτήµατος στην 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή)



10 µέτρα 
για την 
καταπολέµηση 
της 
φοροδιαφυγής
που ανακοίνωσε 
ο Πρωθυπουργός 
στη ΔΕΘ

Φθίνουσα πορεία 
ιδιοκατοίκησης (74%), 
αν και υψηλότερη 
από την υπόλοιπη 
Ευρώπη (70%)

Νέο σύστηµα 
φορολόγησης 
ελευθέρων 
επαγγελµατιών;

Αύξηση του προστίµου 
χρήσης µετρητών 
άνω των 500 ευρώ, 
σε ποσό διπλάσιο 
της συναλλαγής
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Θεσµοθέτηση της 
πληρωµής των 
προνοιακών 
επιδοµάτων 
µέσω χρεωστικών 
καρτών εντός 
του 2024
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9 Διακοπή 
συνεργασίας των 
εταιριών εµπορίας 
καυσίµων
µε παραβάτες 
λαθρεµπορίας

Παρέµβαση για 
τις βραχυχρόνιες 
µισθώσεις

Ενεργοποίηση του 
ψηφιακού δελτίου 
αποστολής 
(πιλοτικά από 
τις αρχές του 2024 και 
πλήρως µέχρι το τέλος 
του έτους – 
Υπουργικές Αποφάσεις,
διοικητικές πράξεις)



71% δηλώνει εισόδηµα κάτω 
από τον εργαζόµενο του 
κατώτατου µισθού – 

4% πληρώνει το 50% 
των φόρων

Κανένας ελεύθερος 
επαγγελµατίας δεν θα γίνεται 
δεκτό να φορολογείται για 
εισόδηµα κατώτερο από εκείνο 
του µισθωτού που αµείβεται µε 
τον κατώτατο µισθό 

*το τεκµήριο θα είναι µαχητό

Το ύψος του τεκµηρίου µπορεί 
να περιορίζεται για ατοµικές 
επιχειρήσεις µε λίγα έτη 
λειτουργίας

Αντίθετα: Το ύψος του τεκµηρίου 
µπορεί να αυξάνεται για ατοµικές 
επιχειρήσεις µε: 
α) περισσότερα χρόνια λειτουργίας,
β) περισσότερους υπαλλήλους,
γ) αρκετά µεγαλύτερο τζίρο από 
τον µέσο όρο του κλάδου τους

Ένα δίκαιο σύστηµα φορολόγησης 
για τους ελεύθερους επαγγελµατίες

Αντίστοιχα συστήµατα φορολόγησης των 
ελευθέρων επαγγελµατιών εφαρµόζονται 
σε Γαλλία, Ιταλία και Βέλγιο 



Ένα δίκαιο σύστηµα φορολόγησης 
για τους ελεύθερους επαγγελµατίες

Προσοχή: 
Oι συνεπέστεροι, µε την 
κατάργηση του τέλους 
επιτηδεύµατος, θα πληρώνουν 
λιγότερα – 
Αυτοί τους οποίους αφορούν οι 
αυξήσεις είναι εκείνοι που 
ξέφευγαν από την «τσιµπίδα» 
της Εφορίας!

Το τέλος επιτηδεύµατος 
µειώνεται αµέσως 
(από το 2024) 
- κατά 50% για όσους δεν 
καλύπτονται από τα τεκµήρια 
(επιβράβευση)
- κατά 25% για όσους 
καλύπτονται από τεκµήρια

Προσοχή: 
Oι συνεπέστεροι 
φορολογούµενοι, µε την 
κατάργηση του τέλους 
επιτηδεύµατος, 
θα πληρώνουν λιγότερα – 
Αυτοί τους οποίους αφορούν οι 
αυξήσεις είναι εκείνοι που 
δήλωναν εισοδήµατα
κάτω από τον κατώτατο µισθό!

Αποτελέσµατα:
- Περιορισµός της φοροδιαφυγής 
(έσοδα +874 εκατ. ευρώ, το τελικό 
ποσό µετά την κατάργηση του 
τέλους επιτηδεύµατος θα είναι 606 
εκατ. )
- Το 76% θα πληρώνει φόρο 
από 0 έως 3.000 €
- Πιο δίκαιο σύστηµα φορολόγησης. 
Παράλληλη σταδιακή κατάργηση 
του τέλους επιτηδεύµατος. Ενίσχυση 
από τους επιπλέον πόρους της 
Υγείας και της Παιδείας 



4 πρωτοβουλίες για τον περιορισµό
της χρήσης µετρητών

2. Καταβολή 
επιδοµάτων µέσω 

χρεωστικής κάρτας 

3. Αυστηρές 
κυρώσεις για 

χρήση µετρητών 
σε συναλλαγές >500€

1. Υποχρέωση 
αγοραπωλησίας 
ακινήτων µόνο µε 
τραπεζικά µέσα 

πληρωµής

Προβλέπεται πρόστιµο 
ίσο µε το 10% του τιµήµατος 
που καταβλήθηκε µε µετρητά 

(10.000-500.000 €)

Αφορά την πλειονότητα των 
κοινωνικών και προνοιακών 

επιδοµάτων (επιδόµατα 
τέκνων, επίδοµα γέννησης, 

επιδόµατα ανεργίας)

Πρόστιµο διπλάσιο της αξίας 
της συναλλαγής

(από 100 € σήµερα)

4. Υποχρεωτικές 
ηλεκτρονικές 
συναλλαγές 

µεταξύ επιχειρήσεων 
για προϊόντα µε φόρο 

κατανάλωσης

Τόσο για το εγχώριο όσο 
και το διεθνές εµπόριο 
(εισαγωγές – εξαγωγές)



2. Φορολογικά

338.511 δηλώσεις µεταβίβασης 
ακινήτων έχουν υποβληθεί*
(συνολικό τίµηµα: 27.740.709.425.71€)

42.613 δηλώσεις µεταβίβασης ακινήτων
των οποίων το τίµηµα εξοφλήθηκε 
αποκλειστικά µε µετρητά
(συνολικό τίµηµα: 462.493.710,3 €)

*στοιχεία myPROPERTY 

41.741 δηλώσεις µεταβίβασης ακινήτων
των οποίων το τίµηµα εξοφλήθηκε 
εν µέρει µε µετρητά
(συνολικό τίµηµα: 2.980.580.395.13€)

Υποχρέωση αγοραπωλησίας ακινήτων 
µόνο µε τραπεζικά µέσα πληρωµής

Συµβόλαιο που καταγράφει προκαταβολή, 
µερική ή ολική εξόφληση µε µετρητά είναι 
άκυρο και απαγορεύεται η µεταγραφή του 

Οι παραβάτες τιµωρούνται µε πρόστιµο 
ίσο µε το 10% του τιµήµατος 
που καταβλήθηκε µε µετρητά

Το πρόστιµο είναι κατ’ ελάχιστο 10.000 
και µέχρι 500.000 ευρώ, 
για κάθε παράβαση



Παρέµβαση για βραχυχρόνιες µισθώσεις

4. Κατάργηση µείωσης 
συντάξεων 30% όσων 
συνταξιούχων εργάζονται 
και αντικατάστασή της µε 
εισφορά 10%-15% επί 
των επιπρόσθετων 
αµοιβών από 
την εργασία

3. Παρέµβαση για βραχυχρόνιες µισθώσεις

Ρύθµιση για τον 
περιορισµό των 

δυσµενών 
επιπτώσεων των 
βραχυχρόνιων 

µισθώσεων στον 
ανταγωνισµό και την 

κτηµαταγορά

1. Υπαγωγή σε ΦΠΑ και τέλος 
παρεπιδηµούντων του εισοδήµατος 
νοµικών προσώπων από 
βραχυχρόνιες µισθώσεις 
(0,5 % επί των εσόδων, υπέρ τοπικής 
αυτοδιοίκησης) και τέλος 
ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση 
σε όλα τα ακίνητα (1,5 €/µέρα)

3. Αυστηροποίηση του ορισµού 
µίσθωση ακινήτου αναρτηµένου σε 
ψηφιακή πλατφόρµα µέχρι 60 
ηµέρες (ανά πελάτη), εφόσον δεν 
παρέχονται άλλες υπηρεσίες πλην 
κλινοσκεπασµάτων – 
η διάθεση του συνόλου 
διαµερισµάτων πολυκατοικίας 
θα θεωρείται τουριστικό κατάλυµα

4. Αυστηροποίηση προστίµων για 
µη εγγραφή στο Μητρώο Ακινήτων 
Βραχυχρόνιας Μίσθωσης: 
50% των ακαθαρίστων εσόδων του 
τελευταίου φορολογικού έτους ανά 
φορολογικό έτος (και κατ’ ελάχιστο  
5.000€)

2. Υποχρεωτική έναρξη 
επιχειρηµατικής δραστηριότητας 
για φυσικά πρόσωπα - εκµισθωτές 
ακινήτων µε ≥ 3 ακίνητα προς 
βραχυχρόνια µίσθωση



Αντικατάσταση του 
φόρου διαµονής µε το 
τέλος ανθεκτικότητας 
στην κλιµατική κρίση και 
επέκταση του και σε όλες 
τις βραχυχρόνιες 
µισθώσεις (1,5 € / µέρα)

Κατηγορία
Ποσό ανά ηµέρα 

σήµερα
Νέα Τιµή Αύξηση

1-2 αστέρων 0,50 € 1,50 € 1,00 €

3 αστέρων 1,50 € 3,00 € 1,50 €

4 αστέρων 3,00 € 7,00 € 4,00 €

5 αστέρων 4,00 € 10,00 € 6,00 €

Ενοικιαζόµενα δωµάτια 0,50 € 1,50 € 1,00 €

Βραχυχρόνια µίσθωση 0,00 € 1,50 € 1,50 €



71% εµφανίζουν εισόδηµα <10.920€  (521 χιλ.)

10% έχουν µηδενική επιβάρυνση (75 χιλ.)

26% δεν πληρώνουν τέλος επιτηδεύµατος (190 χιλ.)

Η παρούσα παρέµβαση αφορά στην αλλαγή του 
συστήµατος φορολόγησης των αυτοαπασχολούµενων, 
που στόχο έχει να καταπολεµήσει τη φοροδιαφυγή που 
προκύπτει από όσους αποκρύπτουν σε σηµαντικό 
βαθµό φορολογητέα ύλη

37%
Δεν πληρώνουν φόρο : 272 χιλ.

23%
Πληρώνουν φόρο <500€: 172 χιλ.

4%
Πληρώνουν το 50% των φόρων: 29 χιλ.

Σηµαντικοί 
δείκτες

Εισόδηµα #
(χιλ.) % Φόρος 

(εκ.) % Τ.Ε. 
(εκ.) % Συνολική 

Επιβάρυνση (εκ.) %

Μηδενικό 
εισόδηµα

128 17% 0 0% 69 18% 69 4%

<10.920€ 394 54% 180 12% 193 51% 295 17%

10.920-12.012€ 21 3% 26 2% 11 3% 29 2%

12.012-14.196 32 4% 51 3% 16 4% 55 3%

14.196-20.000€ 24 3% 177 12% 13 4% 181 11%

20.000-30.000€ 56 8% 135 9% 29 8% 143 8%

30.000-40.000€ 49 7% 212 14% 26 7% 220 13%

>40.000€ 32 4% 707 48% 20 5% 716 42%

Σύνολο 735 100% 1.487 100% 378 100% 1.709 100%

Κατηγορία 
φόρου # (χιλ.) % Φόρος 

(εκ.) % Τ.Ε. 
(εκ.) % Συνολικά 

Έσοδα (εκ.) %

Μηδενικός 
Φόρος

75 10% 0 0% 0 0% 0 0%
197 27% 0 0% 136 36% 136 8%

<500€ 172 23% 41 3% 85 22% 126 7%
500-1.000€ 95 13% 67 5% 49 13% 117 7%

1.000-2.000€ 62 8% 90 7% 32 8% 122 7%
2.000-3.000€ 36 5% 88 7% 19 5% 107 6%
3.000-5.000€ 37 5% 142 11% 20 5% 162 9%

5.000-10.000€ 34 5% 236 18% 20 5% 255 15%
10.000-20.000 18 2,5% 246 19% 11 3% 257 15%

20.000-50.000€ 9 1,2% 261 20% 6 2% 266 16%
>50.000€ 2 0,2% 160 12% 1 0% 161 9%
Σύνολο 735 100% 1.331 100% 378 100% 1.709 100%

*στοιχεία 2022 

Το φορολογικό πρόβληµα:
συστηµατική υπό-δήλωση εισοδηµάτων



Μηδενικός Φόρος0 – 1000 €

1.000 – 3.000 €

3.000 – 5.000 € 5.000 – 10.000 €

10.000 € - 20.000 € > 20.000 €

47%

10%

27%

6% 5.5%

2.5% 1.5%

Κατανοµή φορολογουµένων 
ανά φορολογική επιβάρυνση
σήµερα



Βασικός άξονας νέου συστήµατος – ελάχιστη αµοιβή
Τα προκύπτοντα κέρδη από επιχειρηµατική δραστηριότητα των αυτοαπασχολούµενων µαζί µε τυχόν εισοδήµατα από µισθωτή εργασία, δεν δύνανται 
να υπολείπονται µιας ελάχιστης αµοιβής, η οποία προσδιορίζεται µε ποσοτικά και µετρήσιµα στοιχεία, κατά τέτοιο τρόπο ώστε να καλύπτουν την ελάχιστη 
εισφερόµενη αξία της προσωπικής εργασίας του αυτοαπασχολούµενου στην επιχείρησή του

Πεδίο Εφαρµογής: ατοµικές επιχειρήσεις (εξαιρουµένων αγροτών και αυτοαπασχολούµενων µε ΑΠΥ - «µπλοκάκια»)

Προσδιορισµός Ελάχιστης αµοιβής
Η ελάχιστη αµοιβή δεν µπορεί να υπολείπεται του µεγαλύτερου µεταξύ: α) του ελάχιστου (βασικού) µισθού προσαυξηµένου κατά 10% για κάθε 
3 χρόνια εργασίας ως αυτοαπασχολούµενος, µετά τα 3 πρώτα έτη και β) του ανώτερου ετήσιου µισθού (έως 30.000 ευρώ) που ο ελεύθερος 
επαγγελµατίας καταβάλλει στο προσωπικό του

1

Προσαυξήσεις στην Ελάχιστη αµοιβή
Η ελάχιστη αµοιβή, όπως αυτή προσδιορίζεται πιο πάνω, προσαυξάνεται µε 2 τρόπους, σωρευτικά:

Α. µε ένα ποσό ίσο µε το 10% του ετήσιου κόστους µισθοδοσίας (µισθός, εργοδοτικές εισφορές, παροχές σε είδος) του προσωπικού που ο 
αυτοαπασχολούµενος απασχολεί στην επιχείρησή του, µε ανώτατο όριο τις 15.000€.

Β. µε ένα συντελεστή όταν ετήσιος τζίρος του αυτοαπασχολούµενου είναι σηµαντικά µεγαλύτερος από το µέσο όρου του ετήσιου τζίρου του ΚΑΔ 
µε τα µεγαλύτερα έσοδα:

• 35% για όσους ο ετήσιος τζίρος είναι µεγαλύτερος του 100% του µέσου όρου του ετήσιου τζίρου του ΚΑΔ των µεγαλύτερων εσόδων
• 70% για όσους ο ετήσιος τζίρος είναι µεγαλύτερος του 150% του µέσου όρου του ετήσιου τζίρου του ΚΑΔ των µεγαλύτερων εσόδων
• 100% για όσους ο ετήσιος τζίρος είναι µεγαλύτερος του 200% του µέσου όρου του ετήσιου τζίρου του ΚΑΔ των µεγαλύτερων εσόδων

2

Νέο σύστηµα φορολόγησης ελευθέρων επαγγελµατιών

Ανώτατο συνολικό όριο: 50.000 €



Για τον υπολογισµό του ελάχιστου (βασικού) µισθού 
λαµβάνονται υπόψη τυχόν τριετίες που έχει 
συγκεντρώσει ο φορολογούµενος από την πρώτη 
έναρξη των εργασιών του ανεξαρτήτως του ΚΑΔ.     
Ο ελάχιστος (βασικός) µισθός αυξάνεται κατά 10% 
για κάθε 3 χρόνια εργασίας ως αυτοαπασχολούµενος, 
µετά τα 3 πρώτα έτη, µε ένα ανώτατο όριο τις τρεις (3) 
τριετίες

Ο χρόνος κατά τον οποίο ο ελεύθερος επαγγελµατίας 
είχε παύση εργασιών δεν λογίζεται κατά τον 
υπολογισµό της ελάχιστης αµοιβής

Η ελάχιστη αµοιβή δύναται να αµφισβητηθεί από τον φορολογούµενο όταν αυτή είναι 
µεγαλύτερη από τα πραγµατικά δηλωθέντα κέρδη αυτού και αποδεικνύεται από τον 
υπόχρεο µε βάση πραγµατικά περιστατικά ή στοιχεία (µαχητό τεκµήριο) (π.χ. λόγοι 
ανωτέρας βίας, στρατιωτική θητεία, νοσηλεία σε νοσοκοµείο, κράτηση σε φυλακή, 
κ.λπ.)

α) στους ελ. επαγγελµατίες 
µε νεοσύστατη 
επιχειρηµατική 
δραστηριότητα 
100% για τα πρώτα 3 έτη
67% για το 4ο έτος
33% για το 5ο έτος 

β) όταν ο ελεύθερος 
επαγγελµατίας έχει 
αναπηρία ίση ή 
µεγαλύτερη του 80%, 
θα µειώνεται κατά 50%

γ) όταν ο ελεύθερος 
επαγγελµατίας ασκεί τη 
δραστηριότητά του και 
έχει την κύρια κατοικία 
του σε χωριά µε 
πληθυσµό έως 500 
κατοίκους και σε νησιά 
κάτω από 3.100 
κατοίκους, θα µειώνεται 
κατά 50%

Μειώσεις Ελ. Αµοιβής για λόγους 
φορολογικής δικαιοσύνης

Τριετίες

Εισοδήµατα από µισθωτή εργασία
Κατά τον υπολογισµό της ελάχιστης αµοιβής, 
λαµβάνονται υπόψη τυχόν εισοδήµατα από µισθωτή 
εργασία του αυτοαπασχολούµενου

Παύση εργασιών

Μαχητό Τεκµήριο

Παραδοχές νέου συστήµατος



• Για όσους δηλώνουν 
εισοδήµατα > ελάχιστη αµοιβή, 
θα εφαρµοστεί µείωση του τέλους 
επιτηδεύµατος κατά 50%

• Για όσους δηλώνουν 
εισοδήµατα ≤ ελάχιστη αµοιβή, 
θα εφαρµοστεί µείωση του τέλους 
επιτηδεύµατος κατά  25%

Μείωση του
τέλους επιτηδεύµατος



Υφιστάµενη
Κατάσταση

Νέο Σύστηµα

Νέο Σύστηµα
Φόρος υφιστάµενο

πλαίσιο

1.331
(78%)

0.378 (22%)

1,709

2.315

Τέλος 
Επιτηδεύµατος

+ 874 εκ.

+ 606 εκ. Με την εφαρµογή του Νέου 
Συστήµατος, έχουµε αύξηση 
εσόδων κατά 606 εκ.

Το 2024 αναµένονται συνολικά 
έσοδα αυξηµένα κατά 874 εκ., 
µαζί µε το µειωµένο τέλος 
επιτηδεύµατος που εκτιµάται 
στα 268 εκ. και 
το οποίο σταδιακά 
θα καταργηθεί

0,268

2,5832,315

Νέο σύστηµα 
µε Τέλος Επ. 2024

2.315

Σύνοψη

Ποσά σε εκ.



• 606 εκ. έσοδα περισσότερα 
σε σχέση µε σήµερα µε την
συνολική κατάργηση του 
τέλους επιτηδεύµατος

• Η µέση αύξηση της 
επιβάρυνσης είναι 1,444 ευρώ 
σε 473 χιλ. φορολογούµενους

• Η µέση µείωση της 
επιβάρυνσης είναι 560 ευρώ 
σε 138 χιλ. φορολογούµενους

• 124 χιλ. φορολογούµενοι 
δεν θα δουν διαφορά στην 
επιβάρυνση σε σχέση 
µε σήµερα

Σήµερα Νέο Σύστηµα
Πλήθος Φορολογουµένων 735.320
Φορολογούµενο Εισόδηµα 7.047 εκ. 13.220 εκ.

Τεκµαρτό Εισόδηµα 741 εκ. 135 εκ.
Φορολογητέο Εισόδηµα 7.788 εκ. 13.355 εκ. 
Μεταβολή Από Σήµερα - 5.567 εκ.

Φόρος Κλίµακας 1.487 εκ. 2.445 εκ. 
Μειώσεις Φόρου -156 εκ. -130 εκ.
Αναλογών Φόρος 1.331 εκ. 2.315 εκ.

Τέλος Επιτηδεύµατος 378 εκ. -
Συνολική Επιβάρυνση 1.709 εκ. 2.315 εκ.

Μεταβολή Από Σήµερα - 606 εκ.
% Μεταβολή Από Σήµερα - 35 %

Μέσος Συνολικός Φόρος 2.324 ευρώ 3.148 ευρώ
Μέση Διαφορά Φόρων +824 ευρώ

Φορολογούµενοι µε Επιβάρυνση 473 χιλ.
Ποσό Συνολικής Επιβάρυνσης +683 εκ.

Μέση Επιβάρυνση 1.444 ευρώ
Φορολογούµενοι χωρίς Επιβάρυνση 124 χιλ.

Φορολογούµενοι Με Μείωση 138 χιλ. 
Ποσό Μείωσης Επιβάρυνσης -77 εκ.
Μέση Μείωση Επιβάρυνσης -560 ευρώ

Νέο φορολογικό σύστηµα



8.8%
48.2% 29.7%17.0%

4.4%

13.1% 11.9%

13.8%

3.9%
Μηδενικός 
Φόρος

0 – 1000 €

1.000 – 3.000 €

3.000 – 5.000 €

5.000 – 10.000 €

10.000 € 
- 20.000 

€

> 20.000 €

54%

10%

17%

1%

9%

5% 4%

Νέο σύστηµα – 
κατανοµή φορολογουµένων
ανά φορολογική 
επιβάρυνση



• Αναµένεται συνολική µείωση των επιδοµάτων των 
ελ. επαγγελµατιών > 100 εκ. από το νέο σύστηµα 
φορολόγησης

• Τα Επιδόµατα Τέκνων και Στέγασης αναµένονται 
να µειωθούν από την αύξηση του φορολογητέου 
εισοδήµατος

• Το Ελ. Εγγυηµένο Εισόδηµα αναµένεται 
να µειωθεί σηµαντικά για τους 
αυτοαπασχολούµενους

• Το Επίδοµα Γέννησης δεν αναµένεται να 
επηρεαστεί ιδιαίτερα από το νέο σύστηµα

• Το όφελος για τον προϋπολογισµό 
θα κατευθυνθεί σε αύξηση των 
παρόντων επιδοµάτων 

Αρχικές Εκτιµήσεις

Δικαιούχοι και 
ύψος επιδοµάτων



4. Κατάργηση µείωσης 
συντάξεων 30% όσων 
συνταξιούχων εργάζονται 
και αντικατάστασή της µε 
εισφορά 10% επί των 
επιπρόσθετων 
αµοιβών από 
την εργασία

1. Νέος αυτοαπασχολούµενος µε 3.000 
δηλωθέν εισόδηµα. Είχε 270 ευρώ φόρο 
και θα συνεχίσει να έχει τον ίδιο φόρο 
χωρίς αλλαγή

2. Αυτοαπασχολούµενος µε δηλωθέν 
50.000 ευρώ, θα έχει σταδιακά µείωση 
από την κατάργηση του τέλους 
επιτηδεύµατος 650 ευρώ

3. Παλιός αυτοαπασχολούµενος µε 
δηλωθέν 1.500 ευρώ, είχε 135 ευρώ 
φόρο και 650 ευρώ τέλος. 
Σύνολο 785 ευρώ. 
Με το νέο σύστηµα θεωρούµε 14.196 
ως εισόδηµα και θα έχει αύξηση 
επιβάρυνσης κατά 1.038 ευρώ

Παραδείγµατα

4. Αυτοαπασχολούµενος µε µηδέν 
δηλωθέν εισόδηµα και µεγάλο τζίρο. 
Σήµερα πληρώνει µόνο τέλος 
επιτηδεύµατος 650 ευρώ. 
Με τις προσαυξήσεις του εργοδοτικού 
κόστους και του µεγάλου τζίρου πηγαίνει 
σε 25.833 ευρώ φορολογητέο εισόδηµα και 
έχει µια αύξηση στη φορολογία 
κατά 4.083 ευρώ

5. Αυτοαπασχολούµενος µε δηλωθέν 7.000 
ευρώ και 200.000 τζίρο, είχε 630 ευρώ φόρο 
και 650 ευρώ τέλος. Σύνολο 1.280 ευρώ. 
Με το νέο σύστηµα θεωρούµε 14.196 
ως εισόδηµα και επειδή έχει µεγάλο τζίρο 
θα προσαυξηθεί κατά 70% σε 24.133 ευρώ 
φορολογητέο εισόδηµα.
Συνολικά θα έχει µια αύξηση στη φορολογική 
επιβάρυνση κατά 2.977 ευρώ



5

Φθίνουσα πορεία 
ιδιοκατοίκησης (74%), 
αν και υψηλότερη 
από την υπόλοιπη 
Ευρώπη (70%)

1

10
10

Έσοδα/δαπάνες 
στο MyData υποχρεωτικά
Τα έσοδα από επιχειρηµατική 
δραστηριότητα δεν µπορεί να είναι 
µικρότερα από τα έξοδα που έχουν 
διαβιβαστεί στην πλατφόρµα
(εντός του 2024)Αξιοποίηση

των νέων 
τεχνολογιών

2 Υποχρεωτικά 
ηλεκτρονικά τιµολόγια
(Αίτηµα στην ΕΕ)

3 Υποχρέωση τήρησης 
Ψηφιακού Πελατολογίου 
από επιλεγµένες 
κατηγορίες επιχειρήσεων 
Με βάση κριτήρια ανάλυσης 
κινδύνου

4 Διασύνδεση ταµειακών 
µηχανών µε POS, 
επέκτασή τους στους 
υπόλοιπους κλάδους 
της λιανικής + Ψηφιακό 
Δελτίο Αποστολής
(Υπουργικές Αποφάσεις 
και διοικητικές πράξεις)



Για την πραγµατοποίηση 
αγορών από επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται 
στους τοµείς του πολιτισµού, 
του τουρισµού και των 
µεταφορών

• Πλέον τα έσοδα που δηλώνονται 
δεν µπορεί να υπολείπονται από αυτά 
που προκύπτουν από την ηλεκτρονική 
πληροφόρηση

• Ως τιµολόγια εξόδων θα προσµετρώνται 
για φορολογικούς σκοπούς µόνο 
όσα έχουν διαβιβαστεί ηλεκτρονικά 
στο myDATA

ü Εντός του 2024, καθίσταται πλήρως 
υποχρεωτικό για όλες τις επιχειρήσεις 
να διαβιβάζουν τα έσοδα και τα έξοδα 
τους στην πλατφόρµα

Έσοδα και έξοδα
στο myDATA



1
2
3
4

Μπόνους έως 3.000 € µέσω «Appodixi» 
για πολίτες που καταγγέλλουν 
παραποιηµένες ταµειακές µηχανές

Καταγραφή µε κάµερα 
των φορολογικών και τελωνειακών ελέγχων 
και των συναντήσεων µε φορολογουµένους

Διεύρυνση χρήσης των έµµεσων τεχνικών 
ελέγχου για σηµαντικές αναντιστοιχίες εγγραφών, 
παρατεταµένα ζηµιογόνες επιχειρήσεις κτλ

4 πρωτοβουλίες 
για πιο διαφανείς
και αποτελεσµατικούς 
ελέγχους

Διακοπή συνεργασίας των εταιριών 
εµπορίας καυσίµων µε παραβάτες λαθρεµπορίας



Μπόνους έως 3.000 € 
µέσω «Appodixi» 

Διασφάλιση πρόσβασης σε 
βασικά αγαθά όπως η 
στέγαση και ένδυση, η 
υγιεινή διατροφή και η 
υγειονοµική περίθαλψη

1

2

3

Πολίτες που καταγγέλλουν 
παραποιηµένες ταµειακές µηχανές 
θα λαµβάνουν ως επιβράβευση 
το 10πλάσιο της συναλλαγής

Ποσό επιβράβευσης: 
- Ελάχιστο: 100 € 
- Μέγιστο: 3.000 €

Προϋπόθεση: 
Η διενέργεια ελέγχου και 
η επιβολή στην επιχείρηση προστίµου 
για παραβίαση της ταµειακής



Κάµερες
στους ελεγκτές

Επιτόπιοι 
φορολογικοί 

έλεγχοι

Προγραµµατισµένες 
συναντήσεις των 
ελεγκτών µε τους 
φορολογούµενους 

στα γραφεία 
της ΑΑΔΕ 

Θα µπορούν να καταγράφονται µε κάµερα:

Διενέργεια
τελωνειακών

ελέγχων



Διευρύνονται 
οι περιπτώσεις κατά 

τις οποίες το εισόδηµα 
των επιχειρήσεων 

µπορεί 
να προσδιορίζεται 

µε έµµεσες µεθόδους 
ελέγχου

Όταν δηλώνεται ζηµία σε 3 τουλάχιστον 
συνεχόµενα έτη και δεν προκύπτει 
ο τρόπος χρηµατοδότησης της επιχείρησης

Όταν υπάρχει σηµαντική αναντιστοιχία 
µεταξύ αγορών, πωλήσεων και αποθεµάτων 

Όταν προκύπτει διαφορετικός συντελεστής 
µικτού κέρδους από τα αποτελέσµατα και 
από τα παραστατικά αγορών και πωλήσεων

Όταν η επιχείρηση δεν προσκοµίζει στοιχεία 
που ζητά η φορολογική διοίκηση, 
ύστερα από 2 προσκλήσεις

Διεύρυνση χρήσης των έµµεσων τεχνικών ελέγχου

1
2
3
4



Διακοπή συνεργασίας των εταιριών εµπορίας 
καυσίµων µε παραβάτες λαθρεµπορίας

2. Προβλέπονται 
κυρώσεις για µη 

τήρηση των µέτρων 
δέουσας επιµέλειας 
από τις εταιρείες εµπορίας 

καυσίµων και 
δηµοσιοποίηση των 

κυρώσεων αυτών σε ετήσια 
βάση

3. Η κύρωση της 
σφράγισης για νοθεία 

ή λαθρεµπορία 
καυσίµων, καθώς και 

για παραποίηση 
φορολογικών 

µηχανισµών ορίζεται 
σε δύο έτη στην 

εγκατάσταση, ανεξάρτητα 
από το εάν κατά το χρόνο 

επιβολής της σφράγισης, αυτή 
χρησιµοποιείται από την 

παραβατική επιχείρηση ή από 
άλλη που άνοιξε στη θέση της

4. Για την προστασία 
των εκµισθωτών, 

προβλέπεται δικαίωµά τους 
να ζητούν επιπλέον εγγύηση 

µισθωµάτων δύο ετών

1. Καθιερώνονται υποχρεώσεις δέουσας 
επιµέλειας των εταιρειών εµπορίας καυσίµων

- έλεγχος ύπαρξης άδειας λειτουργίας των πρατηρίων, στα οποία 
διαθέτουν καύσιµα, εγκατάστασης και λειτουργίας συστήµατος 

εισροών – εκροών στα πρατήρια
- ετήσιος έλεγχος ποιότητας καυσίµων

- υποχρέωση ενηµέρωσης της ΑΑΔΕ για ενδεχόµενες παραβάσεις 
λαθρεµπορίας, νοθείας κλπ, που έχουν τελεστεί 

ή επίκειται να τελεστούν
- υποχρέωση διακοπής συνεργασίας µε παραβατικά πρατήρια και 

αφαίρεσης των σηµάτων και εξοπλισµού που τους έχουν 
παρασχεθεί από τις εταιρείας εµπορίας καυσίµων

- σε περίπτωση διαπίστωσης λαθρεµπορίας ή νοθείας, διακοπή 
της συνεργασίας όχι µόνο µε το συγκεκριµένο πρατήριο, αλλά µε 

όλα τα πρατήρια που ανήκουν στα ίδια πρόσωπα


